CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 24/2022

Senhora Presidente,

A  Vereadora infra-assinada,  na forma regimental, requerer a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, que  seja enviado ofício  ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,
encaminhando o presente Requerimento,  que solicita ao Secretário  de Meio Ambiente,  Sr.
Anderson Rodrigues Andrade, que informe a esta Casa, se há planejamento para providências
imediatas no sentido de se realizar a revitalização da Praça da Matriz de São Carlos Borromeu
e da Praça Olinto Pinto Ribeiro, também conhecida como Praça do Cruzeiro, com obras e ser-
viços que se fizerem necessários.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento atendendo  solicitação  de  inúmeros  cidadãos  que
frequentam a Praça da Matriz de São Carlos Borromeu e também a Praça do Cruzeiro, em
especial aqueles amantes da história da cidade.

Queremos que as Praças acima citadas voltem a ser um local para a família e possam
usufruir e levar os seus filhos nos finais de semana.

A nossa cidade é  carente de espaços de lazer e as poucas praças que temos estão
destruídas, precisando de reformas e recuperação.

Estas praças são um patrimônio histórico da nossa cidade, razão pela qual devemos
lutar para resgatar a memória da nossa cidade e disponibilizar novamente estes espaços para
população.

Visando oferecer mais espaços de lazer nas praças da nossa cidade, que são reservas
preciosas para a convivência e o fortalecimento dos laços que vizinhos de um mesmo bairro
ou munícipes de bairros diferentes, fazem entre si, contribuindo para o vínculo solidário que
impulsiona nosso modo de ser e une os Lagopratenses no mesmo propósito de progredir e
deixar uma cidade mais justa e solidária para as futuras gerações.

Conto  com  o  apoio  dos  nobres  Colegas  Vereadores  para  a  aprovação  deste

Requerimento.

Sala das sessões, 14 de fevereiro de 2022.

SONINHA
Vereadora do MDB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 08000373233  CEP 35590-048  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.lagoadaprata.mg.leg.br    -  Email: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	​ REQUERIMENTO Nº 24/2022